Uneori, Horia Petra-Petrescu, în tocmăi numeroșilor „localizatori” ai vremii (o excepție lăudabilă a fost Paul Gusty), neglija să indice numele autorului după care făcuse localizarea. Această „uitare” (pe care nu o putea tolera conștiința profesională a marelui dramaturg) l-a îndemnat pe Caragiale să-i scrie, la 13/26 mai 1914, lui Horia Petra-Petrescu, pe care-l prețuia deosebit, — o simplă „urecheală” părintească :

„Dragă Horia, ai scăpat din vedere o elementară regulă disciplinară în materie; ca literat conștiincios ce te știu, trebuie să arăți, într-o notă, amănunțit anume: din